7. ¿Dónde están los que decían —en atención a lo que voy a decir he contado todo lo anterior—, dónde están los que decían que el Espíritu Santo puede comunicarlo un hombre? Ante el anuncio de Pedro, creyeron Cornelio y todos los que estaban con él, es decir, gentiles; e inmediatamente, antes de ser bautizados, fueron llenados del Espíritu Santo. ¿Qué puede responder a esto la soberbia humana? El Espíritu humano vino no sólo antes de la imposición de las manos, sino incluso antes del bautismo; porque así lo quiso, no porque hubiera de ser necesariamente así. Vino con anterioridad al baño del bautismo para eliminar la controversia en torno a la circuncisión. Los mal intencionados o quienes nada habían entendido podían haber dicho a Pedro: «Obraste mal al otorgar el Espíritu Santo.» Ved cumplido, ved la prueba de lo que dice el Señor: *El Espíritu sopla donde quiere*. Ved hecho realidad, ved cuán verdadero se manifiesta lo que el Señor había dicho: *El Espíritu sopla donde quiere*. Y, con todo, el hereje soberbio⁴ aún no echa fuera el espíritu de arrogancia. Todavía dice: «Es cosa mía; no lo recibas de aquél, sino de mí.» Le respondes: «Busco lo que es de Dios.» El replica: «¿No has leído: *El unguento del pecador no ungirá mi cabeza?*» Entonces, ¿es óleo tuyo? Si es tuyo, no lo quiero; si es tuyo, es malo. Si, por el contrario, es de Dios, es bueno, aunque me llegue a través de ti, que eres malo. El fango no mancha el rayo de sol, y ¿manchas tú el óleo de Dios? Así, pues, para mal tuyo lo tienes, pues tienes lo que es bueno siendo tú malo. Lo que es de Dios lo recibiste siendo malo, porque, al estar separado, no

7. *Ex his refellit Donatistas*.—Ubi sunt qui dicebant: propterea enim totum narraui, propter quod volo dicere: ubi sunt qui dicebant per hominis potestatem dari Spiritum sanctum? Evangelizante Petro, Cornelius et omnes qui cum illo erant gens, hoc est gentiles, crediderunt; et subito, antequam baptizarentur, impleti sunt Spiritu sancto (cf. Act 10). Quid hic respondet humana praesumptio? Non solum ante impositas manus, sed ante ipsum Baptismum venit Spiritus sanctus; de potestate, non de necessitate. Venit ante baptismi ablutionem, ut auferret controversiam circuncisionis. Posset enim a calumniantibus vel non intelligentibus dici Petro: Male fecisti dare [1229] Spiritum sanctum. Ecce impletum est, ecce demonstratum est, quod Dominus ait, *Spiritus ubi vult inspirat* (Io 3,8). Ecce impletum est, ecce monstratur quam verum Dominus dixerit: *Spiritus ubi vult inspirat*. Et tamen arrogantiae spiritum nondum haereticus superbus expirat. Adhuc dicit: Meum est; noli ab illo accipere, sed a me. Respondes: Quaero quod Dei est. Ille: Non legisti: *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* (Ps 140,5)? Ergo oleum tuum est? Si tuum est, nolo: si tuum est, malum est. Si autem Dei est, et per te malum bonum est. Caenum non inquinat solis radium,

⁴ El donatista.

recogiste, sino que esparciste. Quienes comen indignamente, comen y beben su propia condenación; ¿acaso no comen, por el hecho de hacerlo indignamente? Cristo dio un bocado a Judas, que era indigno, y él lo recibió para su condenación. ¿Lo recibió, acaso, de una persona mala? ¿Recibió, acaso, algo malo? Si es culpable, se debe a que recibió un bien de una persona buena, siendo él malo. Así, pues, el óleo del pecador no es el óleo de la salvación. Si se lo recibe bien, es un bien, y, aunque se lo reciba mal, es un bien. ¡Ay de los hombres que reciben mal el bien!

8. Pon atención a lo que quiere decir la Escritura, por si tal vez nos indica algo que esté claro a una mejor comprensión. *El justo*, dijo, *me corregirá con misericordia*. Quien reprende, aunque hiera, ama; el adulator engaña; aquél se compadece, éste te envuelve. Dura es la vara de quien hiere, y suave el óleo de quien halaga; mas he aquí que todos los aduladores ungen la cabeza, pero no sanan el corazón. Ama a quien te reprende, guárdate del adulator; pues, si amas a quien te reprende con verdad y te guardas de quien te adula con falsedad, puedes proclamar lo que se cantó: *El justo me corregirá y me reprenderá con misericordia, pero el óleo del pecador*, es decir, los halagos del adulator⁵, *no unguirá mi cabeza*. Cabeza pingüe equivale a cabeza grande, y cabeza grande, a cabeza soberbia. Mejor es un corazón sano que una cabeza grande;

et tu inquinās Deī oleum? Ideo autem malo tuo habes, quia quod bonum est malus habes; quod Dei est, malus accepisti: quia separatus non collegisti, sed sparsisti. Qui manducant indigne, iudicium sibi manducant et bibunt (cf. 1 Cor 11,29): quia manducant indigne, non manducant? Indigno buccellam Christus Iudae dedit (cf. Io 13,26), et ille hanc ad iudicium accepit. Numquid a malo accepit? numquid malum accepit? Sed ideo reus est, quia a bono bonum malus accepit. Non est ergo oleum peccatoris, oleum salutaris. Bene accipiatur, et bonum est: etsi male accipiatur, bonum est. Vae hominibus bonum male accipientibus!

8. *Amandus obiurgator, cavendus adulator*.—Vide tamen Scripturae sensum, ne forte aliquid admoneat, quod intellegentiae pateat meliori. *Emendabit me*, inquit, *iustus in misericordia*: etsi caedit, amat, diligit obiurgator; decipit adulator: ille miseretur, ille circumvenit. Dura est virga caedentis, molle est oleum blandientis. Etenim omnes adulatores caput unguunt, non viscera sanant. Ama obiurgatorem, cave adulatorem. Si enim amas veridicum obiurgatorem, et caves fallacem adulatorem, potes dicere quod cantatum est: *Emendabit me iustus in misericordia, et arguet me, oleum autem peccatoris*, hoc est blandimentum adulatoris, *non impinguet caput meum*. Pingue caput, grande caput est: grande caput, superbum caput est. Melius est cor sanum, quam grande caput: sed cor